
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
Tel./fax centrala:0243311508       Borduşani, Primăverii 133    e-mail:primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                      web : primariabordusani.ro 

 
H O T � R Â R E 

privind modificarea tarifelor actuale si stabilirea unor tarife pentru activitatile 
serviciului de salubrizare prestate de operatorul ADI ECOO 2009 S.R.L., pe raza 

teritoriala a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009 
 

Consiliul local al comunei Bordușani, judet Ialomita, 
Având în vedere : 
-referatul primarului nr.5152/14.11.2024, al Primarului Comunei Bordușani; 
-raportul Compartimentului de specialitate al Primăriei Bordușani; 
-raportul nr.17/14.11.2024 al Comisiilor reunite ale Consiliului local Bordușani. 
-adresa Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009 inregistrata sub 
nr.991/30.08.2024; 
-prevederile art.17, lit.d) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009; 
-contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 incheiat intre Asociatia 
de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009 si S.C. ADI ECOO 2009 S.R.L.; 
În conformitate cu : 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
-prevederile Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile de salubrizare, precum de calcule 
a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deseurilor si a taxelor de salubrizare; 
-prevederile Hotararii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv – cadru si 
a statutului – cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate 
serviciile de utilitati publice; 
-prevederile  Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile  Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
-prevederile  Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor; 
-prevederile art.17, lit.d) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009; 
-contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 14/10.03.2022 incheiat intre Asociatia 
de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009 si S.C. ADI ECOO 2009 S.R.L.; 
-art.89 – 92, art.129, alin.(2) lit.e) si alin.(9) lit.a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrative, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

 În temeiul art.139, alin.(3), lit.f) si art.196, alin.(1) lit.a) din din Ordonanta de urgenta 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
 

HOTARASTE 
 

Art.1. Se aproba modificarea tarifelor actuale si stabilirea unor tarife pentru activitatile 
serviciului de salubrizare prestate de operatorul ADI ECOO 2009 S.R.L., pe raza teritoriala a 
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECOO 2009, conform anexei nr. 1, ce face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


 

Art.2. (1) Taxa și tariful se datorează de către locuitorii care au domiciliul pe raza comunei 

Bordușani, în funcție de numărul de persoane din fiecare familie, respectiv numărul locatarilor 
existenți la adresa respectivă. 
(2) Cuantumul și regimul tarifelor și taxelor speciale de salubrizare se stabilesc, se ajustează  
sau se modifică prin hotărâre a Consiliului local al comunei Bordușani. 
(3) Taxa specială de salubrizare se datorează lunar, cu termen de plată până la sfârșitul fiecărei 
luni. 

(4) Neplata taxei la termenele stabilite atrage după sine, calculul și plata majorărilor de 
întârziere precum și aplicarea măsurilor de urmărire și executare silită prevăzute de Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Art.3. Cu data adoptarii prezentei hotarari, orice alte prevederi legale contrare din hotararile 
Consiliului local al comunei Bordușani incidente, adoptate anterior, se abroga. 
 

Art. 4. Hotararea intră în vigoare începand cu data de 01.11.2024. 
 

Art. 5. Prezenta hotarare va fi dusă la îndeplinire de primar și compartimentele de specialitate. 
  
 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢ� 

                                                          Gear� Mița                                             
 
 
 
 
 

                                                     Contrasemneaz�, 
                                                       SECRETAR GENERAL  

                                                                                                          Ispir Ghiță  
 
 
 
Adoptat� la Bordușani 
Ast�zi:15.11.2024 
Nr.50                                   
 

 
 
 
 



 
 
 
 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 50/15.11.2024. 
 
 
 
 

 

 
 

Nr. Crt. Activitate Valoare f�r� TVA Valoare inclusiv TVA U.M.

9,97 11,86 lei/pers/lun�*
1015,39 1208,31 lei/ton�
355,39 422,91 lei/mc
0,96 1,14 lei/pers/lun�*

679,32 808,39 lei/ton�
101,9 121,26 lei/mc

*Taxa de salubrizare în lei/persoană/lună este în cuantum de 13 lei și este compusă din activitățile cuprinse la Nr. Crt. 1 și Nr. Crt. 2.

Colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din 
deșeurile municipale din mediul rural

2
Colectare separată și transport separat al deșeurilor de hârtie, metal, 

plastic și sticlă din deșeurile municipale (reciclabile)

1


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E


